PAGE

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 11.09.2019 г.   № 97
        г. Куртамыш

	Об утверждении муниципальной программы  Куртамышского района

  «Модернизация и развитие систем коммунального водоснабжения

в Куртамышском районе»

         В соответствии со статьей  179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 38.1 Устава Куртамышского района, постановлением Администрации Куртамышского района от 23 сентября 2013 года  № 94 «О муниципальных программах Куртамышского района» Администрация Куртамышского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить муниципальную программу Куртамышского района «Модернизация и развитие систем коммунального водоснабжения в Куртамышском районе»  согласно приложению к настоящему постановлению.

       2. Финансовому отделу Администрации Куртамышского района (Бояринцева Т.А.) предусмотреть финансирование из бюджета Куртамышского района на реализацию мероприятий муниципальной программы Куртамышского района «Модернизация и развитие систем коммунального водоснабжения в Куртамышском районе».
       3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского  района.

       4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Куртамышского района Максунова А.В.
Глава Куртамышского района                                                                 С.Г. Куликовских
Подгорбунских А.Ю.
2-14-57
Разослано по списку (см. оборот)
                                                                                                 Приложение
к   постановлению   Администрации  Куртамышкого района  от 11.09.2019 г.  № 97  «Об    утверждении  муниципальной программы Куртамышского района «Модернизация   и      развитие  систем   коммунального    водоснабжения в Куртамышском   районе»
Муниципальная  программа
                                 Куртамышского  района «Модернизация и развитие  систем
                                    коммунального водоснабжения в Куртамышском  районе»
Раздел I. Паспорт

муниципальной программы Куртамышского района «Модернизация и
развитие систем коммунального водоснабжения в Куртамышском районе»
	Наименование
	Муниципальная программа Куртамышского района «Модернизация и развитие систем коммунального водоснабжения в Куртамышском районе» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства транспорта и связи Администрации Куртамышского района

	Соисполнители
	Администрации поселений Куртамышского района (по согласованию)

	Цели

	Повышение надежности сетей и сооружений водопроводного хозяйства;

приведение качества услуг по водоснабжению в соответствие с действующими нормативными требованиями;

развитие систем водопроводного хозяйства с целью обеспечения услугами новых потребителей;

повышение экологической безопасности;

повышение экономической эффективности оказания услуг

	Задачи
	Реконструкция и модернизация объектов водоснабжения;

снижение производственных затрат за счет внедрения современных ресурсосберегающих технологий, повышения производительности труда

	Целевые индикаторы

	Число аварий систем коммунального водоснабжения;
доля водопроводной сети, нуждающейся в замене;

удельные вес потерь воды в процессе производства и транспортировки до потребителей;
обеспеченность населения централизованными услугами водоснабжения

	Сроки и этапы реализации
	2020-2022 годы, в том числе по этапам:
1 этап – 2020 год;
2 этап – 2021 год;

3  этап  - 2022 год

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общие затраты (прогнозируемые в ценах 2019 года) на реализацию составляют 300,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 100,0 тыс. рублей;

2021 год – 100,0 тыс. рублей*;

2022 год – 100,0 тыс. рублей*.
Финансовые затраты по источникам финансирования:

- средства бюджета Куртамышского района (далее – районный бюджет)  – 300,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2020 год – 100,0 тыс. рублей;

2021 год – 100,0 тыс. рублей*;

2022 год – 100,0 тыс. рублей*.
* Средства на реализацию Программы носят прогнозный характер.
Средства в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию Программы на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации
	Снижение степени износа сетей с 80% до 40 %;

повышение надежности оказываемых услуг за счет снижения аварийности;

получение экономического эффекта за счет снижения эксплуатационных затрат;

повышение качества предоставляемых услуг и экологической безопасности;

обеспечение услугами по водоснабжению  новых потребителей

Раздел II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Программа
      24% населения Куртамышского района снабжаются питьевой и хозяйственной  водой из подземных водных горизонтов через центральное водоснабжение, это в г. Куртамыше и селах Камаган, Советское, Песьяное, Камыши. Более 70% населения Куртамышского района осуществляет забор  воды для питьевых и хозяйственных нужд из общественных трубчатых колодцев, частных колодцев и водозаборных скважин – это в 43-х населенных пунктах. Всего в Куртамышском районе имеется 20 питьевых общественных трубчатых колодцев, 17 глубинных скважин, 57 км. водопроводных сетей, 28 водоразборных колонок. Деятельность коммунального комплекса Куртамышского района характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причиной возникновения проблем является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры, в частности водопроводного хозяйства, и их технологическая отсталость. Из-за отсутствия финансовых ресурсов невыполнение планов по своевременной замене ветхих водопроводных сетей приводит к аварийным ситуациям, что отрицательно сказывается на качестве предоставляемых услуг. Комплексное решение проблем позволит осуществить переход к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающему безопасные и комфортные условия проживания населения Куртамышского района.
       Реконструкция водопроводных сетей обусловлена высоким уровнем их износа и как результат большими потерями воды при ее транспортировке до потребителя (до 26%), что ведет к ухудшению экологической ситуации района и Курганской области. Износ систем коммунального водоснабжения составляет 75-80%, что негативно сказывается на качестве данного вида услуг и не позволяет увеличить число потребителей, желающих подключиться к центральному водопроводу.
      В обслуживающих водопроводы организациях, в г. Куртамыше это ОАО «Водный союз», в селах – ООО СС «Исток» действуют программы производственного контроля качества воды, т.е. ежеквартально производится отбор и исследование проб воды в лаборатории Роспотребнадзора. В Администрациях сельских поселений Куртамышского района программы производственного контроля воды из питьевых общественных колодцев разработаны, но из-за недостатка финансовых средств осуществляются не в полном объеме. Качество питьевой воды из водозаборных скважин в г. Куртамыше не соответствует нормативам по бору, железу и сухому остатку, в с. Песьяное по сухому остатку, общей жесткости, железу и марганцу, в ряде населенных пунктов питьевая вода из трубчатых колодцев не соответствует по сухому остатку, нитратам, сульфатам и общей жесткости. Для приведения к нормативному качеству питьевой воды необходимо внедрение очистительных комплексов на центральном водопроводе и локальных водопроводах поселений Куртамышского района.

     По улучшению водоснабжения населения водой в 2018 году проведена следующая работа:      подготовлены водопроводы на селе и в г. Куртамыше в летний период предприятиями ООО СС «Исток» и ОА «Водный союз», все работы по подготовке к зимнему периоду были проведены по плану: устранены утечки, прочищены колонки, колодцы; отремонтировано 700 м. водопровода в селах Советское, Песьяное и в г. Куртамыше; проведена ревизия водопроводных сетей и сооружений, подготовлены запасы материалов и глубинных насосов на случай аварийных ситуаций.

     Для выполнения запланированных работ в 2018 году было освоено 60 тыс. рублей из местного бюджета и привлечено 457 тыс. рублей внебюджетных источников – средств организаций коммунального комплекса.
Раздел III. Приоритеты и цели муниципальной политики по модернизации и развитию системы коммунального водоснабжения
        Обеспечение населения качественными услугами водоснабжения является важнейшим направлением социально-экономического развития Российской Федерации.
        В соответствии с Водной стратегией Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2009 года № 1235-р, развитие жилищно-коммунального комплекса, ориентированное на обеспечение гарантированного доступа населения России к качественной питьевой воде, рассматривается как задача общегосударственного масштаба, решение которой должно быть осуществлено за счет реализации  мероприятий федеральной целевой программы «Чистая вода» на 2011-2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года № 1092 (далее – федеральная целевая программа «Чистая вода» на 2011-2017 годы).

       На региональном уровне для достижения задач по развитию жилищно-коммунального комплекса в сфере водоснабжения и водоотведения принята государственная программа Курганской области «Чистая вода» на 2014-2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Курганской области от 14 октября 2013 года № 483 «О государственной программе Курганской области «Чистая вода» в редакции постановления Правительства Курганской области от 14 ноября 2017 года № 397.
      Программа предназначена для достижения целей и задач, совпадающих с приоритетами государственной политики Российской Федерации в сфере обеспечения населений качественными услугами водоснабжения и водоотведения.
Раздел IV. Цели и задачи Программы
        Целями Программы являются:

- повышение надежности сетей и сооружений водопроводного хозяйства;

- приведение качества услуг по водоснабжению в соответствие с действующими нормативными требованиями;

- развитие систем водопроводного хозяйства с целью обеспечения услугами новых потребителей;

- повышение экологической безопасности;

- повышение экономической эффективности оказания услуг.
        Задачами Программы являются:

- реконструкция и модернизация объектов водоснабжения;

- снижение производственных затрат за счет внедрения современных ресурсосберегающих технологий, повышения производительности труда.

       Решение поставленных задач планируется обеспечить посредством проведения ремонта и замены ветхих участков центрального водопровода населенных пунктов.

Раздел V. Сроки реализации Программы
      Настоящая Программа является среднесрочной и рассчитана на период 2020-2022 годов. Реализация мероприятий Программы осуществляется в три этапа, 1 этап – 2020 год, 2 этап – 2021 год, 3 этап – 2022 год.
     Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются досрочное достижение целей и выполнение задач Программы, изменение направлений и приоритетов государственной политики.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

        В результате реализации Программы будет обеспечено улучшение водоснабжения для населения, проживающего на территории Куртамышского района до существующих нормативов, улучшение качества питьевой воды, снижение стоимости используемой воды, сокращение потерь воды, поддержание оптимальных условий водопользования, качества  подземных вод в состоянии, отвечающим санитарным и экологическим требованиям, контроль изменения состояния водных объектов.

        В результате реализации мероприятий будут отремонтированы и заменены:

        -  водопроводные сети в с. Песьяное Куртамышского района общей протяженностью 450 м.
Раздел VII. Перечень мероприятий Программы
       Система программных мероприятий представлена следующими направлениями:

- ремонт центрального водопровода в с. Песьяное Куртамышского района.
       Мероприятия Программы приведены в приложении к настоящей Программе.
        Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора в конце I этапа реализации Программы (2020 год)
	Значение целевого индикатора в конце II этапа реализации Программы (2021 год)
	Значение целевого индикатора в конце III этапа реализации Программы (2022 год)

	1.
	Число аварий систем коммунального водоснабжения
	шт.
	3
	2
	1

	2.
	Доля водопроводной сети, нуждающейся в замене
	%
	35,5
	28,4
	22,3

	3.
	Удельные вес потерь воды в процессе производства и транспортировки до потребителей
	%
	8,5
	7,4
	6,0

	4
	Обеспеченность населения  централизованными услугами водоснабжения
	%
	57,4
	65,5
	70,1

Раздел IX. Ресурсное обеспечение Программы

     Источником финансирования Программы являются средства бюджета Куртамышского района. Дополнительно могут быть привлечены (по согласованию):
 - средства бюджетов поселений Куртамышского района;

 - средства областного бюджета;

 - иные внебюджетные средства, привлеченные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

     Объем финансирования Программы ежегодно уточняется в соответствии с решением Куртамышской районной Думы о районном бюджете на соответствующий финансовый год.
      Общие затраты (прогнозируемые в ценах 2019 года) на реализацию составляют 300,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 100,0 тыс. рублей;

2021 год – 100,0 тыс. рублей*;

2022 год – 100,0 тыс. рублей*.
* Средства на реализацию Программы носят прогнозный характер.
Финансовые затраты по источникам финансирования:

- средства бюджета Куртамышского района (далее – районный бюджет) * – 300,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2020 год – 100,0 тыс. рублей;

2021 год – 100,0 тыс. рублей*;

2022 год – 100,0 тыс. рублей*.
Средства в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Куртамышского района

на реализацию Программы на соответствующий финансовый год.
       Сведения о ресурсном обеспечении программных мероприятий изложены в приложении к Программе.

Управляющий делами - руководитель аппарата

 Администрации Куртамышского района                                      А.Н. Гвоздев

                                                                             Приложение
                    к муниципальной программе Куртамышского района  «Модернизация

                                                                                                                                                                                             и  развитие систем коммунального водоснабжения в Куртамышском
                                                                                      районе»
Мероприятия Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки реализации
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый конечный результат

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	I. Модернизация и развитие систем коммунального водоснабжения Куртамышского района

	1
	с. Песьяное Куртамышского района

	1.1
	Ремонт центрального водопровода с. Песьяное, 450 м.
	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Куртамышского района, Администрация Песьянского сельсовета (по согласованию)
	2020 - 2022 годы
	Районный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Приведение качества услуг по водоснабжению в соответствие с действующими нормативными требованиями,

повышение надежности сетей и сооружений водопроводного хозяйства, повышение экономической эффективности оказания услуг

	ИТОГО:

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0